
 

COMUNE  DI  SERDIANA 
Provincia di Cagliari 

Via Mons. Saba, 10 - Tel. 070/744121 - Fax 070/743233 

 
 

SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 
 

Ufficio: EDILIZIA PUBBLICA 1 
 

DETERMINAZIONE n. 161 del 12-12-2014 
 

 

Oggetto: Lavori di  manutenzione ordinaria strade comunali. approvazione 
perizia di variante. CIG: Z8D1184387 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATA la determinazione n° 135 del 31/10/2014, con la quale: 

1. si approva ai sensi dell’art. 125, comma 8, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i., il cottimo 
fiduciario per la manutenzione ordinaria strade comunali, per un importo (IVA esclusa) di euro € 
12.290,00, di cui € 290,00 per oneri per la sicurezza, giusto verbale di gara, tenutasi in data 
23/10/2014. 

2. si affida il cottimo fiduciario di cui sopra alla ditta Edil Marceddu, via Don Minzoni, Serdiana, 
per l’importo di  € 10.440,00 per lavori e € 290,00 per oneri di sicurezza giusto ribasso del 13% 
sull’elenco prezzi posto a base di gara. 

3. si impegna, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio la 
somma di € 14.993,80 compresa IVA al 22% con imputazione al capitolo 1929/2/C. 

 
FATTO presente che il R.U.P. dell’intervento in argomento è il Geom. Salvatorangelo Dessì; 
 
VISTA la consegna lavori sotto le riserve di legge in data 17/11/2014; 

 
VISTA la necessità, in fase di esecuzione dei lavori, di apportare alcune modifiche alle 

lavorazioni previste senza l’aumento dell’importo dei lavori affidato, come meglio specificato nel 
quadro comparativo; 

 
EVIDENZIATO che l’esigenza di apportare le variazioni riguarda: 

1. La necessità di utilizzare del bitume a freddo da stendere a mano anziché utilizzare del 
bitume da stendere mediante vibro finitrice in quanto gli eventi meteorici delle ultime 
settimane hanno determinato la creazione di buche, diffuse a macchia di leopardo in aree 
differenti del manto stradale in particolare nell’abitato, tale da rendere antieconomico per 
l’amministrazione procedere al loro ripristino mediante vibro finitrice. 

2. Inoltre gli eventi meteorici hanno messo in evidenza la difficoltà da parte di alcune 
cunette di raccolta delle acque meteoriche al ricevimento e smaltimento delle acque 



SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n. del 12-12-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.2 

rendendo pertanto necessario procedere alla riqualificazione delle cunette stesse. 
 

FATTO presente che l’importo lordo dei lavori, a seguito delle variazioni, rimane invariato ed a 
ammonta complessivamente a € 10.440,00 per lavori e € 290,00.  

 
RILEVATO che il D.L. e l’Impresa appaltatrice in data 26/11/2014 hanno sottoscritto il 

verbale di concordamento di 2 nuovi prezzi; 
 
VISTO il D. Lgl 163/2006 e il D.P.R. 207/2010; 

 
DETERMINA 

 
Per le ragioni indicate in premessa, di approvare la perizia di variante ai lavori di  manutenzione 
ordinaria strade comunali, redatta dal geom. Salvatorangelo Dessì, da eseguirsi a cura dell’impresa 
appaltatrice Edil Marceddu, via Don Minzoni, Serdiana, senza aumento di spesa rispetto 
all’affidamento di cui alla propria determinazione n° 135 del 31/10/2014, composta dai seguenti 
elaborati: 
- Relazione tecnica; 
- Quadro comparativo; 
- Computo metrico; 
- Elenco nuovi prezzi; 
- Verbale di concordamento nuovi prezzi 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to LOCCI MARCO 

 
 
 


